¹⁰⁷ Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, ed. R. Étaix, (Corpus Christianorum Series Latina, 141), Brepols, Turnhout 1999, 29, 2, [PL 76, 1214A-B], pp. 245, 23 – 246, 36: «Numquid, fratres mei, sanctum euangelium uel insensatis rebus, uel brutis animalibus fuerat praedicandum, ut de eo discipulis dicatur: *Praedicate omni creaturae?* Sed omnis creaturae nomine signatur homo. Sunt namque lapides, sed nec uiuunt, nec sentiunt. Sunt herbae et arbusta, uiuunt quidem, sed non sentiunt. Viuunt dico, non per animam, sed per uiriditatem, quia et Paulus dicit: *Insipiens, tu quod seminas non uiuificatur, nisi prius moriatur*. Viuit ergo quod moritur, ut uiuificetur. Lapidibus itaque sunt, sed non uiuunt. Arbusta autem sunt, et uiuunt, sed non sentiunt. Bruta uero animalia sunt, uiuunt, sentiunt, et discernunt. Omnis autem creaturae aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, uiuere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis».

¹⁰⁸ *Ibid.*, PL 76, 1214B, ed. Étaix p. 246, 36-38.

¹⁰⁹ Cf. *ibid.*, PL 76, 1214B-C, ed. Étaix p. 246, 38-41: «Omni ergo creaturae praedicatur euangelium, cum soli homini praedicatur, quia ille uidelicet docetur, propter quem in terra cuncta creata sunt, et a quo omnia per quamdam similitudinem aliena non sunt».

creature, senza eccezioni, compresi gli angeli, secondo le precisazioni individuate precedentemente e secondo quanto sarà detto poco più avanti. Infatti, si può dire che tutte le creature, quindi anche gli angeli, sono ordinate all'uomo *in ratione finis* cioè come medio verso Dio, come dimostra il fatto che l'anima umana è stata creata per ultima in ordine temporale, ad indicare che essa è il fine ed il compimento di tutte le cose: «post omnia producta est anima humana tanquam finis omnium et consummatio».¹¹⁰ Rimane comunque assodato che la creatura angelica ha una maggiore vicinanza con Dio *in ratione principii* ed infatti è stata creata prima di tutte le altre.¹¹¹

Bonaventura ripete diverse volte lo stesso concetto, indicando come fine di tutte le cose l'uomo, che, a sua volta, le riconduce al fine ultimo che è Dio; nel prologo del *Breviloquium* sostiene che «omnes creaturae ad hoc factae sunt, ut serviant homini tendenti ad supernam patriam»,¹¹² riaffermando che il finalismo di tutto il creato converge sull'uomo, in quanto questi è fatto per dirigersi verso Dio, e, nello stesso tempo, mettendo in rilievo che tutte le creature svolgono nei confronti dell'uomo un servizio che gli deve essere utile per la beatitudine eterna. Quest'ultima non è una prerogativa esclusiva degli esseri razionali, infatti le nature inferiori sono ordinate all'uomo in modo tale che questi possa in certo modo ricondurle alla beatitudine stessa; l'utilità delle creature corporali nei confronti dell'essere umano si armonizza, e trova a sua volta un proprio beneficio, con la condizione e capacità dell'uomo di essere *finis sub fine* e di poter

¹¹⁰ *II Sent.*, d. 17, a. 1, q. 3, ad 6, vol. II, p. 418.

¹¹¹ Cf. *ibid.*: «cum Deus sit alpha et omega, principium et finis, et rationalis creatura in utraque habitudine sit ei propinqua; proprie tamen loquendo, angelica natura plus ei appropinquat in ratione principii, et humana plus in ratione finis: ideo inter omnes creaturas prior omnium creata est sapientia, sive creatura angelica, et dignitate et origine».

¹¹² *Brevil.*, Prol., 4, vol. V, p. 206.

operare una *reductio* di esse a Dio.¹¹³ Ma non sono soltanto le creature corporali ad essere fatte per l'uomo, come Bonaventura afferma in diversi luoghi, ma tutti gli esseri creati, come il maestro francescano sostiene chiaramente quando dice che «solus homo dicitur omnis creatura, et omnia propter ipsum quodam modo fieri, et ad ipsum etiam referri».¹¹⁴

Queste affermazioni sono così dichiaratamente onnicomprensive da non escludere nessuna creatura, quindi neanche gli angeli. Infatti, si può osservare che gli angeli e gli uomini sono sullo stesso livello dal punto di vista del loro essere immediatamente ordinati a Dio e in questa loro condizione di parità sono come concittadini dello stesso regno celeste e in quanto tali esercitano un reciproco servizio a beneficio gli uni degli altri.¹¹⁵ Gli angeli vengono incontro alla debolezza umana e gli uomini, che, a differenza degli angeli, hanno la capacità di ripristinare il loro stato precedente la caduta, colmano il vuoto lasciato nelle schiere angeliche.¹¹⁶ Quindi gli angeli sono in certo modo ordinati all'uomo

¹¹³ Cf. *II Sent.*, d. 17, a. 2, q. 1, concl., vol. II, pp. 419-420: «corporales naturae inferiores factae sunt, ut deservirent creaturae rationali, sicut supra ostensum fuit; factae sunt etiam, ut mediante illa quodam modo perducantur in finem: hinc est, quod debuit fieri rationalis creatura taliter composita, quod obsequium inferiorum creaturarum esset ei utile, et quod, mediante illa creatura, naturae inferiores quodam modo perducerentur ad beatitudinem».

¹¹⁴ *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 3, ad 5, vol. II, p. 399.

¹¹⁵ Cf. *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 2, q. 2, concl., vol. II, p. 46: «sicut lex caritatis facit in membris corporalibus et concivibus civitatis, quod unum membrum supplet indigentiam alterius — ut patet, quia oculus videt viam sibi et pedi, et pes fert se ipsum et oculum, et in civibus terrenae civitatis similiter contingit — similiter intelligendum est in homine et Angelo, qui sunt cives civitatis supernae».

¹¹⁶ Cf. *ibid.*: «homo habet habilitatem ad labendum frequenter, et possibilitatem ad resurgendum; Angelus vero stans perpetuitatem in stando, et cadens impossibilitatem in resurgendo: ideo Angelus stans